O Vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº3474/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente que viabilize estudo para

solicitar a roçada e a limpeza da área verde localizada na Rua Bruno da Rocha, no Jardim

Tropical.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo solicitar a roçada e a limpeza da área verde

localizada na Rua Bruno da Rocha, no Jardim Tropical.

No local, existe um ponto de ônibus bastante utilizado pelos moradores. Contudo, a área

de vegetação ao lado está com o mato muito alto. Embora a vegetação não esteja invadindo

a rua, a altura e a densidade causam grande preocupação.

A roçada e a limpeza são essenciais para melhorar as condições de espera no ponto de

ônibus, eliminando riscos sanitários e aumentando a segurança e o bem-estar dos usuários

do transporte público.

Diante do exposto, solicito ao distinto Plenário a aprovação desta Indicação, para que seja

encaminhada à Mesa Diretora, a fim de que sejam tomadas as providências cabíveis junto

ao setor competente da Administração Pública.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de Dezembro de 2025.

______________________________

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-12-08T11:09:09-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1